PAGE
12

[image: image1.png]

                                                   АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  «06» декабря  2016 года  № 121
          О внесении изменений и дополнений в

Постановление Администрации Голынковского

городского поселения Руднянского района

Смоленской области  № 117 от 13 ноября
2013года «Об   утверждении     Порядка
принятия решения о разработке муниципальных
программ,   их формирования   и  реализации»
       В связи с изменением срока утверждения и порядка разработки муниципальных программ,     Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

               Внести в постановление Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области  № 117 от 13 ноября 2013 года следующие изменения:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
      Утвердить  Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования  и реализации согласно приложения №1.
     2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
       Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования  в соответствии с Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Голынковского городского поселения
Руднянского района Смоленской области:                                   В.Н.Седнев
Приложение №1

к постановлению Администрации

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г. № 121
ПОРЯДОК

 ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ИХ ФОРМИРОВАНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ
1. Общие положения

 Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о разработке муниципальных программ,  последовательность действий на каждом этапе процесса   формирования и реализации муниципальных программ.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- муниципальная программа - система мероприятий и инструментов муниципальной политики, обеспечивающая в рамках реализации государственных функций достижение приоритетов и целей муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
 Муниципальная программа разрабатывается на срок не менее 3 лет;

- администратор  муниципальной программы – Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области (далее – Администрация) или структурное подразделение Администрации, отвечающие за разработку и реализацию муниципальной программы;

- исполнитель основных мероприятий   муниципальной программы - структурное подразделение Администрации,   юридическое или физическое лицо, осуществляющие реализацию одного или нескольких основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы;

- основное мероприятие муниципальной программы   - комплекс взаимосвязанных мероприятий (мер, действий, проектов и т.д.), являющийся одним из способов достижения цели   муниципальной программы   или ведомственная целевая программа, определение которой применяется в значении, установленном  постановлением Администрации.

3. Структура   муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа включает основные мероприятия (мероприятия) и   подпрограммы, содержащие основные мероприятия (мероприятия).

3.2. Муниципальная программа содержит  (в указанной последовательности):

а)   паспорт  муниципальной программы;

б) текстовую часть  муниципальной программы, которая состоит из следующих  разделов:

- общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы;

- приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы;

- обоснование ресурсного обеспечения   муниципальной программы;

- основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы;

4. Требования к содержанию муниципальной программы

4.1. Паспорт  муниципальной программы составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.2. Требования к содержанию разделов текстовой части муниципальной программы.

4.2.1. Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы».

Указанный раздел должен содержать описание (анализ) текущего состояния в рассматриваемой сфере, включая выявление основных проблем, а также итоги  реализации ранее действующих муниципальных целевых  программ и ведомственных целевых программ. Раздел должен включать качественные и количественные показатели, в том числе показатели, которые  в дальнейшем могут быть использованы в качестве целевых показателей муниципальной программы.  Данные приводятся в динамике за ряд  лет.

4.2.2. Раздел 2. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы».

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определяются исходя из наличия федеральных, областных и муниципальных нормативно-правовых актов в сфере реализации муниципальной программы.

Цель муниципальной программы должна соответствовать сфере реализации муниципальной программы и отражать конечные результаты реализации муниципальной программы.

Формулировка цели должна быть краткой и ясной и не должна содержать  специальных терминов, указаний на иные цели или результаты, которые являются следствиями достижения самой цели, а также описание путей, средств  и методов достижения цели.

Целевые показатели реализации муниципальной программы должны соответствовать следующим требованиям:

- количественно (выраженные в процентах, долях и т.д.) и (или) в отдельных случаях качественно (выраженные в экспертных оценках: да/нет; наличие/отсутствие; удовлетворительно/хорошо и т.д.) характеризовать ход  реализации и достижение цели муниципальной программы;

- отражать специфику развития соответствующей сферы социально-экономического развития, на решение которой направлена реализация муниципальной программы;

- иметь запланированные по годам реализации муниципальной программы количественные и (или) качественные значения с отражением данных за предшествующие два года до начала реализации муниципальной программы.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы отражаются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

 При описании ожидаемых конечных результатов реализации  муниципальной программы необходимо дать развернутую характеристику планируемых изменений (конечных результатов) в сфере реализации муниципальной программы.

В данном разделе может быть представлен   анализ рисков реализации   муниципальной программы и дано описание мер по управлению такими рисками.

4.2.3. Раздел 3. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы».

В данном разделе приводится  перечень и краткая характеристика (описание содержания) основных мероприятий  муниципальной программы,

На очередной финансовый год и плановый период формируется план реализации  муниципальной программы. План реализации муниципальной программы должен содержать объем средств на реализацию муниципальной программы и планируемые значения показателей реализации муниципальной программы. План реализации  муниципальной программы формируется  согласно приложению  3 к настоящему Порядку.

4.2.4. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

Указанный раздел должен содержать сведения об общем объеме финансирования  муниципальной программы с указанием всех возможных источников финансирования, а также о направлениях и видах расходования средств.

Объем финансирования указывается по годам реализации муниципальной программы в тысячах рублях  с точностью до одного знака после запятой.

5. Основание и этапы разработки муниципальной программы

5.1. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ. Перечень муниципальных программ утверждается распоряжением Администрации Голынковского городского  поселения Руднянского района Смоленской области.

          5.2.Утвержденный перечень направляется в Администрацию муниципального образования Руднянский район Смоленской области
5.3. Перечень муниципальных программ содержит:

- наименование муниципальной программы;

- наименование администратора муниципальной программы.

5.4. На основании утвержденного Перечня  муниципальных программ администратор  муниципальной программы совместно с ответственными исполнителями разрабатывает проект муниципальной программы в срок до 15 ноября года, предшествующего планируемому.

5.5. В целях обеспечения открытости и доступности информации проект  муниципальной программы подлежит публичному обсуждению. Администратор муниципальной программы обеспечивает размещение данного проекта на официальном сайте Администрации в сети Интернет, с указанием дат начала и окончания приема предложений.

5.7. Срок утверждения муниципальной программы до 7 декабря года, предшествующего планируемому.

5.8. Муниципальная программа подлежит переутверждению, в случае если меняются  условия реализации  муниципальной программы (нормативная правовая база, изменения социально-экономических и технологических условий и т.д.) или до окончания  муниципальной программы остается менее трех лет, и  при этом предполагается ее реализация в последующие годы.
6. Финансовое обеспечение

реализации муниципальной программы

6.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, привлеченных средств вышестоящих бюджетов.
6.2. Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

6.3.  Внесение изменений в муниципальную программу является основанием для подготовки проекта решения о внесении изменений в решение о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

7. Управление и контроль реализации

 муниципальной программы

7.1. Муниципальная программа подлежит ежегодной корректировке в части объемов финансирования и значений целевых показателей на очередной финансовый  год и плановый период, а также плана реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, в срок в соответствии с пунктом 5.7. настоящего Порядка.

7.2. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется  путем формирования  плана-графика реализации муниципальной программы на очередной финансовый год (далее - план-график), годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности  муниципальной программы.

7.3. Администратор муниципальной  программы разрабатывает план-график по форме  согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

7.4. Показатели плана-графика формируются администратором муниципальной  программы ежегодно с разбивкой по кварталам на основе целевых показателей муниципальной программы и иных показателей, предложенных ответственным исполнителем муниципальной  программы.

 Показатели плана-графика представляют собой количественные (выраженные  в процентах, долях и т.д.) и (или) в отдельных случаях качественные (выраженные в экспертных оценках: да/нет; наличие/отсутствие; удовлетворительно/хорошо и т.д.), основных  мероприятий  за отчетный период.

Изменения в план-график допускаются при условии изменения  муниципальной программы в части  основных мероприятий.

7.5. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется Администратором  на основании плана-графика, сведений о выполнении плана-графика согласно приложению 6 к настоящему Порядку и годового отчета.

8. Полномочия администратора муниципальной программы и исполнителей  основных мероприятий

8.1. Администратор  муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и утверждение;

- организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей  реализации муниципальной программы, а также ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг муниципальной программы;

- организует работу по привлечению средств для реализации мероприятий муниципальной программы;

- готовит сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- запрашивает у ответственных исполнителей основных мероприятий муниципальной программы информацию, необходимую для подготовки отчета о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- подготавливает годовой отчет.

8.2. Исполнитель основных мероприятий:

-   участвует в разработке муниципальной программы;

- осуществляет реализацию основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы;

- представляет администратору муниципальной программы в установленный им срок информацию о ходе реализации основных мероприятий,  и  иную  информацию (копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным государственным контрактам (договорам) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы), необходимую для подготовки   годового отчета,  сведений о выполнении плана-графика, сведений мониторинга мероприятий муниципальной программы;

- несет ответственность за достижение показателей реализации основных мероприятий.

                                                                                  Приложение №2

к постановлению Администрации

Голынковского городского  поселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г.    № 121
Форма

ПАСПОРТ

муниципальной программы

______________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	 Администратор  муниципальной программы

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

	Цель муниципальной программы

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Приложение №3

к постановлению Администрации

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г.   № 121
                                                                                                                                                                        Форма

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

______________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения о местном бюджете)
	Прогнозные значения показателей

	2-й год до реализации  программы
	1-й год до реализации программы
	1-й  год реализации программы
	2-й  год реализации программы
	3-й год реализации программы
	последующие   годы реализации программы

	1.
	Муниципальная программа

	Показатель1

	Показатель 2  и т.д.

                                                                                       Приложение №4

к постановлению Администрации

Голынковского городскогопоселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г. № 121
Форма

План реализации муниципальной программы на ______________________годы

                                                                                            (на очередной финансовый год и плановый период)

______________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	Цель муниципальной программы

	Целевой показатель 1 (ед. изм.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Целевой показатель 2 (ед. изм.) и т.д.
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1 (входящее в муниципальную программу)

	х
	х
	х

	Показатель 1 (ед. изм.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 2 (ед. изм.) и т.д.
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение №5

к постановлению Администрации

Голынковского городскогопоселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г .  № 121
Форма
	План - график реализации муниципальной программы  на ________ год

	(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия и показателя
	  Исполнитель (ФИО ответственного)
	Источники финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы на год  (тыс. рублей)
	Плановое значение показателя на:

	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев
	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы

	х
	х
	х

	Показатель  1 (ед.изм)
	 х
	 х
	х
	х
	х

	Показатель  2 (ед.изм) ит.д.
	х
	х
	 х
	х
	х

	Основное мероприятие 2 муниципальной программы

	х
	х
	х

	Показатель 1 (ед.изм)
	 х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 2 (ед.изм) ит.д.
	х
	 х
	 х
	х
	х

Приложение №6

к постановлению Администрации

Голынковского городскогопоселения

Руднянского района Смоленской области

от «06» декабря 2016г. № 121
Форма

	Сведения о выполнении плана - график реализации муниципальной программы на ________ год

	(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия и показателя
	Исполнитель (ФИО ответственного)

	Источники финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы  (тыс. рублей)
	Значение показателя
	Примечание (указываются причины не освоения средств, не достижения показателей)

	План на 6 месяцев,

 9 месяцев, 12 месяцев
	Фактически освоено за

6 месяцев,

9 месяцев, 12 месяцев
	% освое-ния
	Плановое               на

6 месяцев,

9 месяцев, 12 месяцев
	Фактическое за                         6 месяцев,

 9 месяцев, 12 месяцев

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы

	х
	х
	х

	Показатель  1 (ед. изм.)

	х
	х
	х

	Показатель  2 (ед. изм.) ит.д.